

กรณีศึกษาที่ 10

เทศบาลตำบลวงเหนือ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยการลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ

“ป้องกันเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อและการถูกทำร้ายในครอบครัว”

เทศบาลตำบลวงเหนือ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ มีบทบาทที่สำคัญในการป้องกันอาชญากรรม โดยการลดการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมให้แก่เด็กและเยาวชน นอกจากนี้ยังมีบทบาทในการป้องกันเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่ตำบลวงเหนือไม่ให้กระทำผิด

ข้อมูลทั่วไปของเทศบาลตำบลวงเหนือ

เทศบาลตำบลวงเหนือ อยู่ในเขตการปกครองของอำเภอดอยสะเก็ด ครอบคลุมเนื้อที่ประมาณ 125 ตารางกิโลเมตรที่ตั้ง ระยะห่างจากอำเภอดอยสะเก็ด ประมาณ 7 กิโลเมตร โดยมีลักษณะภูมิประเทศเป็นที่ตั้งของเขื่อนแม่งวง เหมาะสำหรับพื้นที่เป็นสถานที่ท่องเที่ยว พื้นดินส่วนใหญ่เป็นดินดำเหมาะแก่การเพาะปลูกพืชสวนแต่บางแห่งเป็นลักษณะดินลูกรังไม่เหมาะสมกับการทำการเกษตร หมู่บ้านส่วนใหญ่ตั้งอยู่เรียงรายที่ราบใต้เขื่อนแม่งวง-อุดมธารา สำหรับเขตการปกครอง พบว่า มีจำนวนหมู่บ้านในเขต เทศบาลตำบลวงเหนือ จำนวน 10 หมู่

เทศบาลตำบลวงเหนือ ประกอบด้วยประชากรจำนวน 2,946 ครัวเรือน จำแนกเป็นประชากรเพศชาย จำนวน 2,863 คน เพศหญิง จำนวน 3,140 คน รวมประชากร จำนวน 6,003 คน โดยมีการประกอบอาชีพของประชากรในเขตเทศบาลตำบลวงเหนือ ประกอบด้วย อาชีพเกษตรกรรม อาชีพค้าขาย อาชีพรับราชการและอาชีพรับจ้างทั่วไป

ปัญหาอาชญากรรมที่ประชาชนในเทศบาลตำบลวงเหนือประสบ

สำหรับปัญหาอาชญากรรมที่ประชาชนในเทศบาลตำบลวงเหนือประสบที่สำคัญ ได้แก่ ปัญหาการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและสตรี โดยเฉพาะปัญหาการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและเยาวชน โดยเทศบาลตำบลวงเหนือได้ให้ความสำคัญต่อการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและเยาวชน เนื่องจากงานวิจัยของอาจารย์มหาวิทยาลัยท่านหนึ่งในจังหวัดเชียงใหม่ได้มีการทำงานวิจัย และได้สะท้อนให้เห็นถึงปัญหาที่สำคัญในเขตพื้นที่ตำบลวงเหนือ คือ ปัญหาการที่เกี่ยวข้องกับการตกเป็นเหยื่อของเด็กและเยาวชน ซึ่งงานวิจัยดังกล่าว

ได้มีการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ และมีการนำเสนอข้อมูลจนกระทั่งทำให้เทศบาลตำบลลงเหนือได้ตระหนัก และให้ความสำคัญต่อปัญหาการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและเยาวชนมากยิ่งขึ้น

สำหรับปัญหาการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและเยาวชนในตำบลลงเหนือ ประกอบด้วย

1. การใช้ความรุนแรงต่อเด็กและเยาวชนในครอบครัว
2. การส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีพฤติกรรมกระทำที่ไม่เหมาะสม
3. การละเมิดทางเพศต่อเด็กและเยาวชนในครอบครัว
4. การใช้แรงงานเด็กและเยาวชนที่ไม่เหมาะสม

แม้พื้นที่ตำบลลงเหนือจะครอบคลุมหมู่บ้านที่มีลักษณะเป็นชนบท หากแต่จากผลงานวิจัยที่ได้มี นักวิจัยเข้าไปศึกษาในตำบลลงเหนือ กลับพบว่าเด็กและเยาวชนตกเป็นเหยื่อของการใช้ความรุนแรง การใช้แรงงานเด็กและเยาวชนที่ไม่เหมาะสม รวมทั้งปัญหาพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมและการละเมิดทางเพศต่อ เด็กและเยาวชน

บทบาทของเทศบาลตำบลลงเหนือในการป้องกันอาชญากรรม

เทศบาลตำบลลงเหนือได้ให้ความสำคัญกับการป้องกันอาชญากรรมด้วยการลดโอกาสในการตก เป็นเหยื่ออาชญากรรมให้แก่เด็กและเยาวชน ภายหลังจากที่ได้มีนักวิจัยเข้าไปศึกษาการใช้ความรุนแรง เกี่ยวกับเด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลงเหนือ ทำให้เทศบาลตำบลลงเหนือได้ตระหนักถึงเหยื่อ อาชญากรรมที่เป็นเด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลงเหนือ แม้พื้นที่ดังกล่าวจะมีลักษณะเป็นชนบท หากแต่ ปัญหาเด็กและเยาวชนต้องตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมอาจไม่ได้แตกต่างจากชุมชนในเมืองแต่ประการใด นอกจากนี้ เทศบาลตำบลลงเหนือยังได้ตระหนักถึงปัญหาการปกป้องเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อ เนื่องจากเห็นว่าเด็กและเยาวชนเป็นผู้ที่ไม่สามารถปกป้องดูแลตัวเองได้ โดยเฉพาะจากบุคคลที่ใกล้ชิด ภายในครอบครัว ซึ่งหากเด็กและเยาวชนไม่ได้รับการป้องกันการตกเป็นเหยื่อที่เหมาะสมในขั้นนี้ อาจส่งผล ให้เด็กและเยาวชนเป็นผู้ที่กระทำผิดและก่อให้เกิดเหยื่ออาชญากรรมอื่น ๆ ที่ตามมาจากการกระทำผิดของ เด็กและเยาวชนที่ตกเป็นเหยื่อในวันนี้ได้ ทางเทศบาลตำบลลงเหนือจึงได้ร่วมมือในการป้องกันการตกเป็น เหยื่อให้แก่เด็กและเยาวชน

นอกจากนี้ เทศบาลตำบลลงเหนือยังได้ตระหนักต่อพฤติกรรมการแสดงออกของเด็กและเยาวชน ที่อาจมีการแสดงออกในพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมและอาจนำไปสู่พฤติกรรมเบี่ยงเบน หรือ การกระทำผิดขึ้น ในพื้นที่ตำบลลงเหนือได้ เนื่องจากแม้ตำบลลงเหนือจะเป็นสังคมชนบทหากแต่สภาพสังคมเมืองได้เข้ามา ในพื้นที่ตำบลลงเหนือเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะบทบาทของสื่อสังคมออนไลน์ ค่านิยมของ สังคมเมืองที่มีอิทธิพลต่อเด็กและเยาวชนมากขึ้น จนอาจทำให้เด็กในวันนี้จะต้องกลายเป็นผู้ใหญ่ที่มี พฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมต่อไป หากเทศบาลตำบลลงเหนือและคนในพื้นที่ตำบลลงเหนือไม่ได้มีมาตรการ ในการป้องกันการกระทำผิดของเด็กและเยาวชนที่มีความเหมาะสมต่อไป

โครงการหรือกิจกรรมที่เทศบาลตำบลลวงเหนือดำเนินการในการป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้ตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม

สำหรับโครงการหรือกิจกรรมที่เทศบาลตำบลลวงเหนือได้ดำเนินการในการป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้ตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม ประกอบด้วย

1. การสำรวจข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยง หรือ ที่ต้องตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม

เทศบาลตำบลลวงเหนือได้มีการสำรวจข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยง หรือ ที่ต้องตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม ด้วยการร่วมมือกับสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ หรือ สสส.ในการจัดทำฐานข้อมูลภายในพื้นที่ของตำบลลวงเหนือ ทั้งที่เป็นข้อมูลเกี่ยวข้องกับอายุ รายได้ อาชีพ ปัญหาสุขภาพ รวมทั้งปัญหาสตรี เด็กและเยาวชนที่ประสบปัญหาจากการใช้ความรุนแรง หรือ การทำให้เด็กและเยาวชนมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม ซึ่งการมีฐานข้อมูลที่เป็นประโยชน์สำหรับพื้นที่เทศบาลตำบลลวงเหนือ จึงส่งผลให้เทศบาลตำบลลวงเหนือทราบถึงปัญหาที่เกิดขึ้นต่อสตรี เด็กและเยาวชนในพื้นที่ อันจะนำไปสู่แนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้อย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพสูงสุด

ซึ่งจากการสำรวจข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเด็กและเยาวชนในเทศบาลตำบลลวงเหนือ พบว่าพื้นที่ตำบลลวงเหนือมีประชากร จำนวน 6,003 คน มีจำนวนเด็กและเยาวชนที่อายุน้อยกว่า 25 ปี จำนวน 1,132 คน หรือ ร้อยละ 18.86 ของประชากรทั้งหมด พบว่าเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงต่อการถูกทำร้ายจำนวน 148 ราย และมีเด็กและเยาวชนที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือจำนวน 10 ราย ซึ่งการสำรวจข้อมูลเบื้องต้นถึงจำนวนประชากร รวมทั้งประชากรเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงต่อการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม ทำให้เทศบาลตำบลลวงเหนือสามารถวางแผนและดำเนินการในการให้ความช่วยเหลือต่อเด็กและเยาวชนกลุ่มเสี่ยงดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ

2. การสำรวจถึงปัญหาการตกเป็นเหยื่อของเด็กและเยาวชน

เทศบาลตำบลลวงเหนือได้ตระหนักถึงสถานการณ์ปัญหาเด็กและเยาวชนที่นับวันจะมีความรุนแรงและสลับซับซ้อนยิ่งขึ้น โดยสาเหตุประการหนึ่งเกิดจากสถานะเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป จึงทำให้ครอบครัวไม่มีเวลาในการดูแลเอาใจใส่ดูแลบุตรหลานอย่างเหมาะสม ก่อให้เกิดปัญหาต่าง ๆ ตามมา

สำหรับปัญหาการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและเยาวชนในตำบลลวงเหนือ ประกอบด้วย

- ปัญหาเด็กถูกกระทำความรุนแรง
- เด็กถูกทอดทิ้ง
- เด็กถูกแสวงหาผลประโยชน์
- มีพฤติกรรมกระทำความที่ไม่เหมาะสม
- การละเมิดทางเพศต่อเด็กและเยาวชนในครอบครัว
- การใช้แรงงานเด็กและเยาวชนที่ไม่เหมาะสม

3. การวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่เด็กและเยาวชนในพื้นที่เทศบาลตำบลลวงเหนือต้องตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม

เทศบาลตำบลลวงเหนือได้นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตกเป็นเหยื่อของเด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลวงเหนือมาวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่ทำให้เด็กและเยาวชนต้องตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม ซึ่งพบว่าปัจจัยสำคัญที่ทำให้เด็กและเยาวชนต้องตกเป็นเหยื่อโดยเฉพาะการถูกทำร้ายร่างกายจากภายในครอบครัว คือ การขาดความเข้าใจซึ่งกันและกันสำหรับเด็กและเยาวชนต่อผู้ปกครองที่ทำหน้าที่ในการดูแลเด็กและเยาวชน นอกจากนี้ ปัญหาที่สำคัญ คือ การขาดความรู้ความเข้าใจต่อสิทธิของเด็กและเยาวชนที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องให้ความสำคัญต่อการดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว

4. การบูรณาการความร่วมมือในการช่วยเหลือเด็กและเยาวชน

แนวทางที่สำคัญที่เทศบาลตำบลลวงเหนือนำมาใช้ในการป้องกันการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมให้แก่เด็กและเยาวชน คือ การร่วมมือกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ บ้านเด็กในการรับเด็กไปดูแล โรงเรียน วัด และโรงเรียน ในการให้ความช่วยเหลือแก่เด็กและเยาวชนที่ต้องตกเป็นเหยื่อของการใช้ความรุนแรง หรือ การทำให้เด็กมีพฤติกรรมไม่เหมาะสม โดยการประสานงานระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อร่วมมือในการดูแลและป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้ต้องตกเป็นเหยื่อของการใช้ความรุนแรง หรือ การก่อให้เกิดความประพฤติที่ไม่เหมาะสม

สำหรับเครือข่ายในการให้ความคุ้มครองต่อเด็กและเยาวชนของเทศบาลตำบลลวงเหนือประกอบด้วย

- พระ เจ้าคณะตำบล
- เทศบาลตำบล
- ผู้ใหญ่บ้าน กำนัน
- ตำรวจ
- ชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน
- อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน

คณะกรรมการเครือข่ายเด็กมีจำนวนทั้งสิ้น 41 คน โดยมีหน้าที่ที่สำคัญในการคุ้มครอง ปกป้อง และการให้การช่วยเหลือเด็กและเยาวชนในชุมชน รวมถึงการจัดบริการในพื้นที่ การประสาน ส่งต่อช่วยเหลือไปยังหน่วยงานต่าง ๆ โดยคณะกรรมการมีจำนวน 4 ฝ่าย ประกอบด้วยบทบาทและหน้าที่ในการป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้ตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมรวมทั้งการมีความประพฤติที่ไม่เหมาะสม ดังนี้

1. คณะกรรมการฝ่ายอำนวยการและบริหาร มีหน้าที่ดังนี้
 - ประสานงานแต่ละฝ่าย เมื่อการดำเนินงานสำเร็จลุล่วง
 - ประสานเครือข่ายพันธมิตร เพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณ
 - ร่วมประชุมวางแผน นโยบายในการจัดกิจกรรม

- ส่งเสริมการพัฒนาความรู้
- ติดตามประเมินผล
- 2. คณะกรรมการฝ่ายกิจกรรมและนันทนาการ ทำหน้าที่ดังนี้
 - จัดฝึกอบรมเด็กและเยาวชน
 - ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร
 - จัดทีมวิทยากรและฝึกอบรม
 - สรุป ประเมินผลการฝึกอบรม
 - จัดหากลุ่มเป้าหมาย จัดการสถานที่ อาคารและอาหาร
- 3. คณะกรรมการฝ่ายข้อมูล ทำหน้าที่ดังนี้
 - จัดเก็บข้อมูลเด็กและเยาวชน
 - รวบรวมข้อมูลและคัดแยก
 - การวิเคราะห์ข้อมูล
 - นำเสนอข้อมูลให้คณะกรรมการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
- 4. คณะกรรมการฝ่ายช่วยเหลือรายกรณี ทำหน้าที่ดังนี้
 - สืบค้นข้อมูล ข้อเท็จจริง
 - คัดกรองพิจารณาให้ความช่วยเหลือ นำเสนอที่ประชุม
 - เมื่อได้รับแจ้งเหตุ ให้รับดำเนินการช่วยเหลือ
 - ติดตามรายกรณีที่ได้รับการช่วยเหลือเป็นระยะ ๆ อย่างต่อเนื่อง

การจัดตั้งเครือข่ายเด็กมีวัตถุประสงค์ที่สำคัญในการให้ความคุ้มครองเด็กและเยาวชนไม่ให้ต้องตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมรวมทั้งการมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม รวมทั้งให้การช่วยเหลือเด็กและเยาวชนในชุมชนที่ต้องถูกใช้ความรุนแรงหรือมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม ให้สามารถได้รับการช่วยเหลือได้อย่างถูกต้องเหมาะสม ด้วยการสร้างพลังชุมชนที่เข้มแข็งเพื่อให้ชุมชนได้ตระหนักถึงปัญหาที่เกี่ยวข้องกับเด็กและเยาวชนในตำบล และมีบทบาทในการบูรณาการความร่วมมือในการปกป้องคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน เพื่อให้เด็กและเยาวชนสามารถเติบโตเป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณค่าของสังคมต่อไป

นอกจากนี้ ทางเทศบาลตำบลลวงเหนือยังได้ประสานกับโรงเรียนซึ่งเป็นสถาบันที่มีความใกล้ชิดกับเด็กและเยาวชนมากที่สุดแห่งหนึ่ง เพื่อทำหน้าที่ในการเก็บข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเด็กและเยาวชนที่กระทำผิดและทางโรงเรียนจะดำเนินการในการแจ้งพฤติกรรมของเด็กและเยาวชนที่ประสบปัญหาให้ผู้ปกครองทราบ หากผู้ปกครองไม่สามารถดำเนินการในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของเด็กและเยาวชนที่ประสบปัญหาได้ ทางโรงเรียนจะประสานมายังเทศบาลตำบลลวงเหนือในการดำเนินการต่อมาตราการในการปรับเปลี่ยนทัศนคติและพฤติกรรมของเด็กและเยาวชนดังกล่าว โดยการให้สหวิชาชีพเข้าไปดำเนินการสอบถามถึงปัญหาและความต้องการและร่วมมือในการแก้ไขปัญหาเด็กและเยาวชนดังกล่าว

รวมทั้งได้ประสานความร่วมมือกับวัดในการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมของเด็กและเยาวชนในตำบลลงเหนือ โดยพยายามปลูกฝังพ่อแม่ผู้ปกครองให้พาเด็กและเยาวชนเข้าวัด รวมทั้งการจัดกิจกรรมอบรมการปฏิบัติธรรม เป็นต้น

5. แนวทางการพัฒนาความเข้มแข็งให้แก่เด็กและเยาวชนในเขตเทศบาลตำบลลงเหนือ

แนวทางในการพัฒนาความเข้มแข็งให้แก่เด็กและเยาวชนในเขตเทศบาลตำบลลงเหนือ ประกอบด้วยแนวทางที่สำคัญ คือ การส่งเสริมสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน ด้วยการส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีการจัดตั้งสภาเด็ก ค่ายผู้นำสภาเด็ก เพื่อส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนได้มีเวทีในการแสดงออกทั้งความคิดเห็น พฤติกรรมการแสดงออกเพื่อช่วยเหลือสังคม เด็กและเยาวชนได้รับการเสริมสร้างศักยภาพในด้านภาวะผู้นำ มีความรู้ความเข้าใจเรื่องสภาเด็กและเยาวชนระดับตำบล และเป็นการเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีของเด็กและเยาวชนให้มีความแน่นแฟ้น ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการทำงานร่วมกันในอนาคต

โดยสภาเด็กของเทศบาลตำบลลงเหนือได้มีการจัดตั้งเมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ.2560 ที่ผ่านมามีแกนนำในการจัดตั้งสภาเด็กจำนวน 30 คน ซึ่งเป็นแกนนำจากทุกหมู่บ้านในตำบลลงเหนือ จำนวน 10 หมู่บ้าน ซึ่งจะมีการดำเนินการเพิ่มจำนวนสมาชิกในสภาเด็กต่อไป ซึ่งเด็กที่ได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกสภาเด็กจะมีความภูมิใจในบทบาทของเด็กและเยาวชนดังกล่าว ซึ่งบทบาทที่สำคัญของสภาเด็กเทศบาลตำบลลงเหนือ คือ เป็นองค์กรของเด็กและเยาวชนที่มุ่งเน้นในการสะท้อนปัญหาของเด็กและเยาวชน เพื่อให้ผู้ใหญ่ในชุมชนได้รับทราบและเข้าใจถึงปัญหาของเด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลงเหนือได้อย่างถูกต้องเหมาะสม โดยสภาเด็กจะเป็นเครื่องมือที่สำคัญในการคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน รวมทั้งการจัดตั้งสภาเด็กจะเป็นการส่งเสริมต่อการพัฒนาแนวความคิดและการปฏิบัติตนของเด็กและเยาวชน เพื่อให้เด็กและเยาวชนได้ตระหนักและเห็นความสำคัญของตนเองในการทำประโยชน์เพื่อชุมชนส่วนรวม

แนวทางที่สำคัญของการจัดตั้งสภาเด็กของเทศบาลตำบลลงเหนือ เพื่อต้องการให้เด็กและเยาวชนได้ตระหนักถึงการดูแลตนเองและชุมชน โดยเด็กและเยาวชนที่เป็นสมาชิกจะมองเห็นและสนใจในปัญหาของตนเอง รวมทั้งการกำหนดปัญหาที่เกิดขึ้นในชุมชน ในกลุ่มเด็กและเยาวชน เพื่อแสวงหาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นกับเด็กและเยาวชน รวมทั้งการตระหนักถึงปัญหาของชุมชนและการแสวงหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาของชุมชนร่วมกัน นอกจากนี้ มาตรการที่สำคัญของสภาเด็กคือ เพื่อเป็นเวทีในการแสดงความคิดเห็น การใช้เวลาว่างในการทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อตนเองและชุมชนเป็นสำคัญ รวมทั้งเพื่อให้เด็กและเยาวชนได้หันมามองยังกลุ่มเด็กและเยาวชนที่ประสบปัญหา เพื่อแสวงหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาเด็กและเยาวชนร่วมกันกับผู้ใหญ่ โดยมีผู้ใหญ่ทำหน้าที่ในการแนะนำการแก้ปัญหาให้แก่เด็กและเยาวชนอันเป็นแนวทางในการสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน และเป็นการพัฒนาชุมชนที่ยั่งยืน เนื่องจากหากเด็กและเยาวชนมีความเข้มแข็งไม่กระทำผิด จะส่งผลต่อชุมชนที่สงบสุขทั้งในปัจจุบันและอนาคต

6. การทำงานในเชิงรุกเพื่อป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้กระทำผิด

แนวทางที่สำคัญอีกประการหนึ่งของการป้องกันและคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน คือ การป้องกันการกระทำผิดของเด็กและเยาวชน โดยการที่เทศบาลตำบลลวงเหนือได้มีมาตรการเชิงรุก สำหรับการป้องกันเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงไม่ให้กระทำผิด โดยการจัดกิจกรรมให้เด็กและเยาวชนได้ เข้าร่วมกิจกรรม เพื่อให้เด็กและเยาวชนได้ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ รวมทั้งแนวทางในการปลูกฝัง คุณธรรมจริยธรรม เพื่อให้เด็กและเยาวชนมีจิตสำนึกที่ดีในการรับผิดชอบต่อตนเองและผู้อื่น อันเป็น แนวทางที่สำคัญในการป้องกันการกระทำผิดให้แก่เด็กและเยาวชน สำหรับแนวทางการจัดกิจกรรมให้แก่ เด็กและเยาวชนกลุ่มเสี่ยงเพื่อป้องกันการกระทำผิด ประกอบด้วยแนวทางที่สำคัญ อาทิ

- การพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่เด็กและเยาวชน

ด้วยการที่เทศบาลตำบลลวงเหนือได้มีการเข้าไปพบกับกลุ่มเด็กและเยาวชนสอบถามถึง ปัญหา ความต้องการ และการให้เด็กและเยาวชนเข้าร่วมโครงการเข้าวัดฟังธรรม เพื่อเป็นการอบรมจิตใจ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตด้วยการสร้างสิ่งยึดเหนี่ยวใจในการดำรงชีวิตที่ถูกต้องตามครรลองคลองธรรม ให้แก่เด็กและเยาวชน

- การจัดโครงการอบรมให้ความรู้ที่ถูกต้องเกี่ยวกับยาเสพติด และการป้องกันตนเองจากโรค เอชไอวี

เพื่อให้เด็กและเยาวชนได้ป้องกันตนเองไม่ให้ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด โดยการจัดอบรมโครงการ เยาวชนรุ่นใหม่ต้านภัยยาเสพติด เนื่องจากปัญหายาเสพติดเป็นปัญหาที่สำคัญต่อเด็กและเยาวชนซึ่งเป็นวัย ที่ต้องการลอง รวมทั้งหากมีการคบเพื่อนที่ไม่ดี อาจทำให้เด็กและเยาวชนหันไปสู่การเกี่ยวข้องกับยาเสพติด ได้ง่าย รวมทั้งเด็กและเยาวชนอาจมีพฤติกรรมในเรื่องเพศสัมพันธ์ที่ไม่ถูกต้อง ดังนั้น เทศบาลตำบลลวงเหนือจึงได้ให้ความสำคัญกับการจัดโครงการอบรมให้ความรู้ที่ถูกต้องเกี่ยวกับยาเสพติดให้แก่เด็กและ เยาวชน และการอบรมป้องกันตนเองจากโรคเอดส์ ทั้งที่เป็นการอบรมผ่านโรงเรียน หรือ การจัดกิจกรรม อบรมโดยเทศบาลตำบลลวงเหนือ เพื่อให้เด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลวงเหนือห่างไกลจากปัญหายาเสพติด และปัญหาโรคเอดส์

- โครงการอบรมการทำขนม หรือ การทำผลิตภัณฑ์ของชุมชน

การจัดกิจกรรมในการอบรมทำขนม หรือ การทำผลิตภัณฑ์ของชุมชน อาทิ ผลิตภัณฑ์ เครื่องจักรสาน หรือ ผลิตภัณฑ์สิ่งประดิษฐ์จากผ้า เพื่อเป็นการฝึกอาชีพ และเป็นการเสริมสร้างรายได้ให้แก่ เด็กและเยาวชน อันเป็นการส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนใช้เวลาว่างที่มีให้เกิดประโยชน์ อันเป็นการป้องกัน เด็กและเยาวชนไม่ให้มีพฤติกรรมการแสดงออกที่ไม่เหมาะสม

- การจัดกิจกรรมการเรียนรู้ด้านประวัติศาสตร์ของชุมชน

เทศบาลตำบลลวงเหนือมีความเกี่ยวข้องกับชนเผ่าไทลื้อ จึงมีการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ด้าน

ประวัติศาสตร์ของชุมชนให้แก่เด็กและเยาวชน รวมทั้งแนวทางในการส่งเสริมการท่องเที่ยวด้านประวัติศาสตร์ของชุมชน เพื่อให้เด็กและเยาวชนได้มีการเรียนรู้ด้านประวัติศาสตร์ของชุมชน มีความรัก ความผูกพันต่อชุมชน

- การจัดกิจกรรมที่เกี่ยวข้องด้านครอบครัว

เทศบาลตำบลลวงเหนือได้จัดกิจกรรมให้เด็กและเยาวชนได้มีการเรียนรู้ในการทำกิจกรรมร่วมกัน โดยการให้การอบรม และการศึกษาดูงานในโรงพยาบาลที่เกี่ยวข้องกับการบำบัดรักษาผู้ติดยาเสพติดร่วมกันระหว่างเด็กและเยาวชนและครอบครัว เพื่อให้เด็กและเยาวชนมีความรักความผูกพันต่อครอบครัว และทำให้ครอบครัวเข้าใจปัญหาของเด็กและเยาวชน และให้ความสำคัญต่อการป้องกันบุตรหลานไม่ให้เกี่ยวข้องกับปัญหายาเสพติด

รวมทั้งการให้ความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบันให้พ่อแม่ หรือ ผู้ปกครองของเด็กและเยาวชนได้เข้าใจถึงปัญหาของสังคมและเตือนบุตรหลานไม่ให้มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนหรือการกระทำผิดที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน ดังจะเห็นได้จากปัญหาการค้าประเวณีของเด็กและเยาวชนในจังหวัดแม่ฮ่องสอน ทางเทศบาลตำบลลวงเหนือได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าวที่อาจเกิดขึ้นกับเด็กและเยาวชนสตรีในเขตตำบลลวงเหนือได้ จึงได้มีการพูดคุยกับพ่อแม่ ผู้ปกครองของเด็กและเยาวชนให้มีความรู้ความเข้าใจถึงปัญหาที่เกิดขึ้นดังกล่าว รวมทั้งผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อสังคม เพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้พื้นที่ตำบลลวงเหนือต้องมีปัญหาที่เกิดจากการค้าประเวณีเด็กและเยาวชน

ซึ่งการพูดคุยกับพ่อแม่ ผู้ปกครองของเด็กและเยาวชนจะเป็นการสร้างแนวทางที่ถูกต้องในการป้องกันปัญหาพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม หรือ การกระทำผิดของเด็กและเยาวชน โดยเป็นกระบวนการที่เทศบาลตำบลลวงเหนือได้ดำเนินการเพื่อเป็นการป้องกันการกระทำผิดที่ต้นเหตุของปัญหา เพื่อเป็นการป้องกันพฤติกรรมเบี่ยงเบนและการกระทำผิดของเด็กและเยาวชนโดยให้พ่อแม่ ผู้ปกครอง มีความเข้าใจต่อเด็กและเยาวชน และร่วมมือในการป้องกันไม่ให้เด็กและเยาวชนต้องมีพฤติกรรมเบี่ยงเบน หรือ พฤติกรรมในการกระทำผิด

- การจัดกิจกรรมในการเข้าค่ายให้แก่เด็กและเยาวชน

เทศบาลตำบลลวงเหนือได้มีการจัดกิจกรรมในการเข้าค่ายให้แก่เด็กและเยาวชน เพื่อเป็นการอบรมให้ความรู้ การสร้างความสามัคคี การให้ความรู้ที่ถูกต้องเกี่ยวกับสุขภาพและพฤติกรรมกาณ์ดำเนินชีวิตให้แก่เด็กและเยาวชน

- โครงการอบรมเครือข่ายเด็ก

การอบรมเครือข่ายเด็กเพื่อให้ทราบถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้องรวมทั้งบทบาทหน้าที่ในการให้การให้ความคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน และการอบรมเกี่ยวกับแนวทางในการป้องกันการละเมิดสิทธิของเด็กและเยาวชน แนวทางในการให้ความช่วยเหลือแก่เด็กและเยาวชน

- กิจกรรมการเรียนรู้เท่าทันเทคโนโลยีที่มีอิทธิพลต่อวัยรุ่น

เป็นการจัดกิจกรรมเพื่อให้เด็กและเยาวชนมีความรู้ความเข้าใจและมีทักษะในการจัดการการ

ใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม มีความตระหนักต่อการเลือกรับข้อมูลและการใช้สื่ออินเทอร์เน็ตที่มีบทบาทสำคัญต่อสังคมในปัจจุบัน เพื่อไม่ให้เด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลงเหนือต้องตกเป็นเหยื่อของการใช้อินเทอร์เน็ต อาทิ การถูกหลอกลวงไปเกี่ยวข้องกับการตกเป็นเหยื่อทางเพศ หรือ การใช้เวลาให้หมดไปกับการเล่นโทรศัพท์ หรือ เล่นเกมส์ผ่านทางอินเทอร์เน็ต เป็นต้น

- โครงการป้องกันเด็กจมน้ำ

เทศบาลตำบลลงเหนือได้มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพด้วยการว่ายน้ำให้แก่เด็ก รวมทั้งเป็นการป้องกันเด็กและเยาวชนจากปัญหาจมน้ำ เนื่องจากเทศบาลตำบลลงเหนือครอบคลุมพื้นที่ที่มีน้ำ อาทิ เขื่อนแม่กวง ซึ่งหากไม่ป้องกันเด็กและเยาวชนด้วยการสอนว่ายน้ำให้แก่เด็กและเยาวชน อาจส่งผลให้เด็กและเยาวชนประสบปัญหาจมน้ำเสียชีวิตได้

- กิจกรรมประชุมเชิงปฏิบัติการสร้างความเข้าใจในการคุ้มครองเด็กระดับตำบล

การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อให้คณะทำงานได้รับความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ของคณะทำงานด้านการคุ้มครองเด็กระดับตำบล รวมทั้งเพื่อให้คณะทำงานได้มีการทบทวนแนวคิดในการให้ความช่วยเหลือเด็กในพื้นที่ และมีการขยายเครือข่ายคณะทำงานในตำบล

- กิจกรรมการประชุมติดตามความก้าวหน้าในการให้ความช่วยเหลือเด็กในพื้นที่ตำบลลงเหนือ

การจัดประชุมติดตามความก้าวหน้าในการให้ความช่วยเหลือเด็ก โดยคณะทำงานมีการวางแผนในการช่วยเหลือเด็กอย่างเป็นระบบร่วมกับบ้านพักเด็กและเยาวชนเทศบาลตำบลลงเหนือและมีการดำเนินการช่วยเหลือเฝ้าระวังติดตามเด็กและเยาวชนที่ได้รับการช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง

- โครงการส่งเสริมกิจกรรมเครือข่ายคุ้มครองเด็ก

ซึ่งเป็นกิจกรรมในการเพิ่มศักยภาพคณะทำงานเด็กและเยาวชน เพื่อให้สามารถส่งเสริมสนับสนุน ความเข้มแข็งและพัฒนาศักยภาพคณะทำงานด้านเด็กในตำบลลงเหนือ ในการเฝ้าระวังและคุ้มครองเด็ก รวมทั้งการจัดกิจกรรมเฝ้าระวัง ป้องกัน คุ้มครองเด็กในตำบลลงเหนือ และการจัดฝึกอบรมกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในการคุ้มครองสิทธิเด็กและเยาวชน การป้องกันการละเมิดทางเพศ การค้ามนุษย์ การป้องกันการกระทำความรุนแรงในครอบครัวและพิษภัยของยาเสพติด ซึ่งโครงการนี้ส่งผลให้มีเครือข่ายผู้ปกครอง ผู้ปกครองได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการเลี้ยงดูเด็กและครอบครัว และผู้นำชุมชนในการเฝ้าระวังและคุ้มครองเด็กและเยาวชนในตำบลลงเหนือ

7. การดำเนินการเพื่อป้องกันไม่ให้เด็กและเยาวชนหันหลังให้กับบ้าน

เทศบาลตำบลลงเหนือได้ตระหนักถึงความสำคัญของปัญหาที่ทำให้เด็กและเยาวชนมีพฤติกรรมในการแสดงออกที่ไม่เหมาะสม รวมทั้งพฤติกรรมในการกระทำผิด คือ การป้องกันไม่ให้เด็กและเยาวชนต้องหันหลังให้กับบ้าน เพราะหากเด็กและเยาวชนหันหลังให้กับบ้านจะนำไปสู่ปัญหาต่าง ๆ ที่ตามมา ซึ่งแนวทางในการป้องกันไม่ให้เด็กและเยาวชนต้องหันหลังให้กับบ้านสามารถกระทำได้โดยเทศบาลตำบลลงเหนือได้จัดกิจกรรมเพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างเด็กและเยาวชนกับครอบครัวของตนเอง ไม่ว่าจะเป็นการจัดกิจกรรม การศึกษาดูงานเกี่ยวกับการบำบัดยาเสพติดร่วมกันระหว่างเด็กและครอบครัว

นอกจากนี้ ทางเทศบาลตำบลลวงเหนือจะทำหน้าที่ในการเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์ถึงเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงที่อาจมีปัญหากับครอบครัว เพื่อนำทีมสหวิชาชีพเข้าไปพูดคุยถึงปัญหาที่เกิดขึ้นระหว่างเด็กและครอบครัว เพื่อเป็นการปรับทัศนคติ ปรับความเข้าใจ และสร้างความสัมพันธ์ที่ดีต่อกัน เพื่อให้เด็กและครอบครัวสามารถสร้างความสัมพันธ์ที่ดีเป็นการล้อมรั้วด้วยความรัก เป็นการป้องกันเด็กและเยาวชนจากการหันหลังให้ครอบครัว ซึ่งอาจนำไปสู่พฤติกรรมในการติดเพื่อน ติดเกมส์ หรือ ติดสื่อสังคมออนไลน์ รวมทั้งการยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด

ดังนั้น ทางเทศบาลตำบลลวงเหนือ จึงได้ให้ความสำคัญต่อการจัดสภาพแวดล้อมที่ดีในครอบครัว เพื่อเป็นการป้องกันการกระทำผิดของเด็กและเยาวชน อันเป็นการป้องกันการกระทำผิดที่เป็นต้นเหตุได้อย่างแท้จริง

8. การดำเนินการโครงการเด็กดี ศรีสังคม

ทางเทศบาลตำบลลวงเหนือมีการดำเนินการส่งเสริมเด็กและเยาวชนที่มีความประพฤติดีให้เป็นแบบอย่างที่ดีให้แก่เด็กและเยาวชนในตำบลลวงเหนือ ด้วยการให้ทุนการศึกษาแก่เด็กที่มีความประพฤติดี เพื่อเป็นตัวอย่างให้แก่เด็กและเยาวชนอื่น ๆ ได้มีการเลียนแบบพฤติกรรมในการกระทำดี ซึ่งทางเทศบาลตำบลลวงเหนือได้มีการประสานกับหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อให้ทุนการศึกษาแก่เด็กและเยาวชนที่มีความประพฤติดี โดยการให้ทุนการศึกษาในแต่ละปีเป็นทุนการศึกษาไม่ต่ำกว่า 20 ทุน

รวมทั้งแนวทางในการส่งเสริมเด็กดี ศรีสังคม ที่จะส่งเสริมให้เด็กที่เข้าร่วมสภาเด็ก ได้รับการศึกษาที่ดี ดังจะเห็นได้จากตัวอย่างเด็กและเยาวชนในสภาเด็กของจังหวัดเชียงรายที่ได้รับการส่งเสริมให้เข้าเรียนในมหาวิทยาลัยของจังหวัดเชียงรายในระบบโควต้าได้ เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจให้แก่เด็กและเยาวชนที่มีความประพฤติดี และเป็นแบบอย่างของการประพฤติปฏิบัติตนดีให้แก่เด็กและเยาวชนในพื้นที่ตำบลลวงเหนือเป็นสำคัญ ซึ่งโครงการเด็กดี ศรีสังคม เป็นการส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีความประพฤติดี อันเป็นการป้องกันการกระทำผิดของเด็กและเยาวชนในตำบลลวงเหนือได้อย่างมีประสิทธิภาพ

9. การหลีกเลี่ยงกระบวนการในการลงโทษเด็กและเยาวชนด้วยมาตรการที่เป็นทางการ

มาตรการที่สำคัญของเทศบาลตำบลลวงเหนือในการปฏิบัติต่อเด็กและเยาวชนที่มีพฤติกรรมกระทำผิด คือ มาตรการในการหลีกเลี่ยงกระบวนการในการลงโทษเด็กและเยาวชนด้วยมาตรการที่เป็นทางการ กล่าวคือ หากมีเด็กและเยาวชนในเทศบาลตำบลลวงเหนือกระทำผิด ทางเทศบาลตำบลลวงเหนือจะมีการใช้สหวิชาชีพในการวิเคราะห์ปัญหาของเด็กและเยาวชนร่วมกับเทศบาลตำบลลวงเหนือ ด้วยการพิจารณาถึงสาเหตุในการกระทำผิดเป็นสำคัญ และการดำเนินการในการเข้าไปพูดคุยกับครอบครัว หรือ ผู้ปกครองเด็กและเยาวชนในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการกระทำผิด เพื่อให้เด็กและเยาวชนเห็นคุณค่าของตนเอง และสังคมของตำบลลวงเหนือพร้อมจะให้อภัยเด็กและเยาวชนที่กระทำผิดดังกล่าว ด้วยการแก้ปัญหาที่เด็กและเยาวชนกระทำผิด อาทิ หากกระทำผิดในคดีลักขโมยเพราะความยากจน จะแก้ไขปัญหามาให้ทุนการศึกษาในการเรียน การส่งเสริมให้เด็กและครอบครัวมีรายได้ หรือ หากพบว่าเด็กมีพฤติกรรมเกเร จะเข้าไปพูดคุยกับเด็กและเยาวชน เพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการกระทำผิดให้แก่เด็กและ

เยาวชน หรือ หากพบว่าเด็กและเยาวชนมีปัญหาในการทะเลาะเบาะแว้ง ใช้ความรุนแรงกับผู้อื่น จะใช้กระบวนการในการไกล่เกลี่ยในระดับชุมชน โดยผู้ที่ทำหน้าที่ในการไกล่เกลี่ยจะประกอบด้วยเจ้าหน้าที่ตำรวจ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน เทศบาลตำบลลวงเหนือ ผู้ปกครอง หรือ ผู้ที่เด็กและเยาวชนให้ความไว้วางใจ โดยจะไม่ใช้ผู้ที่ทำหน้าที่ไกล่เกลี่ยมากเกินไป เพราะอาจทำให้เด็กมีความรู้สึกอับอาย

การใช้มาตรการในการดำเนินคดีกับเด็กและเยาวชนด้วยการใช้กระบวนการยุติธรรม คือ ตำรวจ หรือ การลงโทษด้วยการใช้สถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจะเป็นแนวทางที่เทศบาลตำบลลวงเหนือไม่เคยนำมาใช้ เพราะเห็นว่าเด็กและเยาวชนเปรียบเสมือนผ้าขาวที่บริสุทธิ์ การที่เด็กกระทำความผิดเพราะเกิดจากความบกพร่องของสังคม ดังนั้น สังคมจะต้องเข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ไขฟื้นฟูเด็กและเยาวชน มากกว่าการส่งเด็กและเยาวชนให้กระบวนการยุติธรรมดำเนินการ

แนวทางในการดำเนินการป้องกันอาชญากรรมด้วยการป้องกันการตกเป็นเหยื่อให้แก่เด็กและเยาวชนที่ประสบความสำเร็จ

สำหรับแนวทางในการดำเนินการป้องกันอาชญากรรมด้วยการป้องกันการตกเป็นเหยื่อให้แก่เด็กและเยาวชนที่ประสบความสำเร็จของเทศบาลตำบลลวงเหนือ คือ การจัดทำฐานข้อมูลของประชากรในเขตเทศบาลตำบลลวงเหนือ รวมทั้งการศึกษาถึงปัญหาของประชากรในแต่ละช่วงวัยจนกระทั่งทราบว่าปัญหาเด็กและเยาวชนตกเป็นเหยื่อ หรือ การถูกละเมิดสิทธิเนื่องจากการใช้ความรุนแรงเป็นปัญหาที่สำคัญของพื้นที่ตำบลลวงเหนือ ดังนั้น เทศบาลตำบลลวงเหนือจึงประสานความร่วมมือในการบูรณาการความช่วยเหลือต่อเด็กและเยาวชนในพื้นที่ในการให้ความคุ้มครองสิทธิเด็กและเยาวชน โดยการทำงานร่วมกันเป็นเครือข่ายเด็กในลักษณะของรูปแบบสหวิชาชีพ โดยใช้ผู้ที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญต่อการปฏิบัติงานในการคุ้มครองสิทธิเด็กและเยาวชนร่วมกันในตำบลลวงเหนือ โดยการทำให้ประชาชนในพื้นที่ตำบลลวงเหนือเห็นความสำคัญของการคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน

โดยทีมงานเครือข่ายเด็กจะทำหน้าที่ประเมินเด็กและครอบครัวที่ประสบปัญหา เพื่อประชุมคณะทำงานในการดำเนินการเพื่อให้ความช่วยเหลือแก่เด็กและเยาวชนเป็นรายกรณี และการเกินจากอำนาจหรือ หน้าที่ที่เทศบาลตำบลลวงเหนือสามารถดำเนินการได้ จะมีการส่งต่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทำหน้าที่ในการให้การช่วยเหลือแก่เด็กและเยาวชนที่ประสบปัญหาดังกล่าว

สำหรับผลการดำเนินงานที่ผ่านมาพบว่า เทศบาลตำบลลวงเหนือมีความพึงพอใจกับการให้ความคุ้มครองสิทธิเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อ รวมทั้งการช่วยเหลือเด็กและเยาวชนที่มีพฤติกรรมแสดงออกที่ไม่เหมาะสม เช่นเดียวกับเด็กและเยาวชนรวมทั้งประชาชนในพื้นที่ตำบลลวงเหนือที่มีความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบลลวงเหนือในการปกป้องคุ้มครองสิทธิของเด็กและเยาวชน โดยนับตั้งแต่ได้ก่อให้เกิดความร่วมมือดังกล่าวของเทศบาลตำบลลวงเหนือ ปรากฏว่า สามารถช่วยเหลือเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อความรุนแรงภายในครอบครัวเป็นรายกรณีได้จำนวน 10 รายนับตั้งแต่

ค.ศ.2558 เป็นต้นมา สำหรับกรณีศึกษาที่เทศบาลตำบลลงเหนือได้ให้ความช่วยเหลือแก่เด็กและเยาวชน อาทิ

การให้เด็กและผู้ปกครองได้ปรับทัศนคติและความเข้าใจในการใช้ชีวิตร่วมกัน โดยการทำให้ผู้ปกครองทราบถึงปัญหาของเด็กและเยาวชน และหันมาปรับความเข้าใจกันจนกระทั่งเด็กและเยาวชนดังกล่าวมีความรักความผูกพันกับครอบครัวและไม่กระทำความผิดแต่อย่างใด

การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของเยาวชนชายที่มีปัญหาเเกร่ ด้วยการเข้าไปสอบถามถึงปัญหาและความต้องการ จนกระทั่งทราบว่าเด็กในตำบลลงเหนือรายหนึ่งที่มีปัญหาเป็นเด็กเเกร่ในสายตาผู้อื่น โดยเคยมีพฤติกรรมการขโมยเงิน และการระบายสีในพื้นที่ที่ไม่ควรกระทำ ทางเทศบาลตำบลลงเหนือได้วิเคราะห์ปัญหาของเด็กคนดังกล่าวซึ่งขณะมีพฤติกรรมดังกล่าวมีอายุเพียง 12 ปี ต่อเทศบาลตำบลลงเหนือได้ให้ สหวิชาชีพเข้าไปดำเนินการช่วยเหลือให้เหมาะสมกับสภาพปัญหาและความต้องการของเด็กและเยาวชน จนกระทั่งทราบว่า เด็กคนดังกล่าวมีปัญหาครอบครัวที่พ่อแม่ไม่ได้เลี้ยงดู เอาใจใส่อย่างเต็มที่เนื่องจากพ่อและแม่ของเด็กต้องโทษจำคุกด้วยคดียาเสพติดในเรือนจำ เด็กอาศัยอยู่กับตาและยาย จนกระทั่งเด็กมีพฤติกรรมต่อต้านสังคมด้วยการแสดงออกด้วยการเเกร่ ทางเทศบาลตำบลลงเหนือได้ร่วมกับทางสหวิชาชีพในการปรับเปลี่ยนทัศนคติ ทำให้เด็กเห็นถึงคุณค่าของตนเอง ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของเด็ก จนกระทั่งเด็กเลิกพฤติกรรมเเกร่และใช้ชีวิตในสังคมได้อย่างมีคุณค่าจนกระทั่งเติบโตเป็นวัยรุ่นอายุ 17 ปี ในปัจจุบัน โดยไม่ได้มีการกระทำความผิดแต่อย่างใด และเด็กคนดังกล่าวสามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อเป็นทรัพยากรบุคคลที่มีคุณค่าต่อสังคมต่อไป

การช่วยเหลือเด็กและเยาวชนที่เกิดจากครอบครัวไม่มีความพร้อม โดยเด็กและเยาวชนส่วนหนึ่งที่เกิดมาในครอบครัวที่พ่อแม่แยกทาง อาศัยอยู่กับตาและยายในการเลี้ยงดู มีปัญหาติดเพื่อน ติดเกม และอาจนำไปสู่พฤติกรรมในการเสพยาเสพติด ทางเทศบาลตำบลลงเหนือได้นำข้อมูลที่ได้มีการเก็บข้อมูลของตำบลมาพิจารณาและป้องกันการกระทำผิดของเด็กและเยาวชนที่มาจากครอบครัวแตกแยกและมีพฤติกรรมเสี่ยงต่อการกระทำผิด ด้วยการส่งเสริมกิจกรรมให้เด็กได้ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ ให้เข้าร่วมกิจกรรมในการทำประโยชน์ต่อชุมชน เพื่อให้เด็กมีแนวคิด ทัศนคติที่ดีต่อการดำรงชีวิต และไม่กระทำความผิด ด้วยการเกี่ยวข้องกับยาเสพติดหรือพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม

การให้ความช่วยเหลือต่อเด็กที่ตกเป็นเหยื่อความรุนแรงของครอบครัว ด้วยการเข้าไปพูดคุย ปรับทัศนคติกับพ่อแม่ผู้ปกครองของเด็กและเยาวชน ซึ่งหากการใช้ความรุนแรงในครอบครัวเกิดจากความไม่เข้าใจกัน และเป็นปัญหาของการใช้ความรุนแรงที่ไม่มากนัก เด็กและผู้ปกครองจะสามารถปรับความเข้าใจให้กับครอบครัวได้ ไม่หันหลังให้กับครอบครัว เป็นการสร้างความรักความเข้าใจร่วมกันในครอบครัว แต่หากเด็กถูกใช้ความรุนแรงจากครอบครัวมาก โดยพ่อแม่ หรือ ผู้ปกครองไม่สามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมได้ จะมีการแยกเด็กและเยาวชนออกจากครอบครัว โดยการส่งต่อเด็กและเยาวชนให้แก่กระทรวงพัฒนาความสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ได้มีการดูแลต่อไป เพื่อป้องกันไม่ให้เด็กและเยาวชนต้องตกเป็นเหยื่อของการใช้ความรุนแรงซ้ำแล้วซ้ำเล่า จนกระทั่งเด็กมีปัญหาในการใช้ชีวิตในสังคม รวมทั้งอาจส่งผลให้เด็ก

และเยาวชนดูดซับความรุนแรงไว้กับตัว และอาจนำไปสู่การมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมด้วยการหันไปใช้ความรุนแรงและมีเหยื่ออาชญากรรมของความรุนแรงที่เกิดขึ้นจากเด็กและเยาวชนดังกล่าวต่อไป อย่างไรก็ตาม แนวทางในการให้เด็กและเยาวชนที่ประสบกับความรุนแรงไปอาศัยอยู่ที่อื่นที่ไม่ใช่ครอบครัวจะเป็นแนวทางสุดท้ายในกรณีที่ไม่สามารถพูดคุยหรือปรับทัศนคติของพ่อแม่ผู้ปกครองได้อย่างแท้จริง เพราะทางเทศบาลตำบลลวงเหนือไม่ต้องการให้เด็กและเยาวชนต้องหันหลังให้กับครอบครัว

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเป็นองค์กรที่ประสบความสำเร็จในการทำคุณประโยชน์ต่อเด็กและ

เยาวชน

ปัจจัยสำคัญที่นำไปสู่ความสำเร็จของการดำเนินงานด้านการคุ้มครองเด็กของตำบลลวงเหนือ คือ ตำบลลวงเหนือมีเครือข่ายคุ้มครองเด็ก โดยคณะกรรมการเครือข่ายที่เป็นบุคคลในพื้นที่ ซึ่งคณะกรรมการเครือข่ายคุ้มครองเด็กตำบลลวงเหนือ ประกอบด้วย ผู้นำชุมชนในทุกหมู่บ้านที่ทำหน้าที่คอยสอดส่องดูแล เฝ้าระวัง ป้องกันและแก้ไขปัญหาเด็กในทุก ๆ ด้าน นอกจากนี้ คณะทำงานยังมีการทำงานที่เป็นระบบ มีขั้นตอน มีการแบ่งบทบาทหน้าที่ที่ชัดเจน มีการประสานงานเครือข่ายที่ทำงานด้านเด็กเพื่อนำมาปรับใช้ในการของเด็กในชุมชน มีการทำงาน มีความกระตือรือร้นในการทำงาน รวมทั้งคณะทำงานยังมีความสามัคคี มีการขยายการทำงานได้ครอบคลุมทั้งระดับตำบล อีกทั้งตำบลลวงเหนือยังมีคณะผู้บริหารที่คอยให้การสนับสนุนในการดำเนินงานคุ้มครองเด็กในระดับตำบล

โดยปัจจัยแห่งความสำเร็จ สามารถสรุปได้ดังนี้

1. ผู้นำชุมชนมีความเข้าใจและเล็งเห็นถึงปัญหา จึงให้การสนับสนุนต่อการคุ้มครองปกป้องสิทธิของเด็กเพื่อไม่ให้ตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม และการป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้กระทำผิด
2. ประชาชนในชุมชนเห็นความสำคัญในการปกป้องคุ้มครองเด็ก และให้ความร่วมมือในการดำเนินโครงการเป็นอย่างดี
3. ประชาชนในพื้นที่ให้ความร่วมมือ และมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้กระบวนการในการดำเนินงานด้านการคุ้มครองเด็ก มีการระดมความคิดและการให้ความคิดเห็นในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการปกป้องคุ้มครองเด็ก และสามารถเชื่อมโยงกระบวนการกับการดำเนินงานจริงในพื้นที่
4. ได้รับการสนับสนุนและความร่วมมือจากหน่วยงานในพื้นที่
5. ผู้บริหารเทศบาลตำบลลวงเหนือให้ความสำคัญและสนับสนุนการดำเนินงานอย่างเต็มที่

รางวัลแห่งความสำเร็จ

เทศบาลตำบลลวงเหนือได้รับรับโล่พระราชทานรางวัลองค์กรผู้ทำคุณประโยชน์ต่อเด็กและเยาวชน ประจำปี 2559 โดยนายกเทศมนตรีตำบลลวงเหนือเป็นตัวแทนประธานเครือข่ายคุ้มครองเด็กตำบลลวงเหนือรับโล่เกียรติคุณเพื่อแสดงว่าเครือข่ายคุ้มครองเด็กตำบลลวงเหนือเป็นองค์กรที่ทำคุณประโยชน์ต่อเด็กและเยาวชน สาขา กฎหมายและการปกป้องคุ้มครองสิทธิเด็กและเยาวชน ประจำปี 2559 ใน พิธีเปิดงานวันเยาวชนแห่งชาติ ประจำปี 2559 วันอังคารที่ 20 กันยายน 2559

อย่างไรก็ตาม รางวัลแห่งความสำเร็จที่เทศบาลตำบลลงเหนือมีความภาคภูมิใจมากกว่ารางวัลที่ได้รับ คือ การที่สามารถป้องกันเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อของการใช้ความรุนแรง และการป้องกันแก้ไขพฤติกรรมการแสดงออกที่ไม่เหมาะสมของเด็กและเยาวชน เพื่อป้องกันไม่ให้เด็กและเยาวชนกระทำความผิด โดยทำให้เด็กและเยาวชนของตำบลลงเหนือสามารถเติบโตเป็นทรัพยากรบุคคลที่มีคุณค่าต่อสังคมต่อไป

ความหวาดกลัวอาชญากรรม

จากการสัมภาษณ์ประชาชนกลุ่มตัวอย่างในตำบลลงเหนือ ซึ่งประกอบอาชีพเกษตรกร อายุ 45 ปี ซึ่งเป็นคนในตำบลลงเหนือมาตั้งแต่เกิด ได้กล่าวถึงความกลัวอาชญากรรมว่า ไม่มีความกลัวอาชญากรรมแต่ประการใด กล่าวคือ

“ไม่มีความกลัวอาชญากรรมในพื้นที่ตำบลลงเหนือ เพราะเป็นสังคมชนบท รู้จักกันเกือบหมด มีวัฒนธรรมของชาวไทลื้อ อาศัยอยู่ร่วมกันโดยไม่มีปัญหาอาชญากรรม แต่ประการใด แม้จะมีปัญหาเด็กและเยาวชนมีพฤติกรรมไม่เหมาะสมบ้าง แต่ทางเทศบาลตำบลลงเหนือได้ร่วมมือกับผู้นำชุมชนในการแก้ปัญหานี้ ผมไม่มีความกลัวอาชญากรรมเลยครับ ตำบลเรามีความสงบ ไม่มีปัญหาอาชญากรรม แม้จะมีความเป็นเมืองที่กำลังบุกรุกเข้ามาในชีวิตพวกเรา หากแต่เราเองก็ไม่มีปัญหาอาชญากรรมให้ต้องคอยระวังครับ”